
Ministru kabineta noteikumi Nr. 678

Rīgā 2023. gada 28. novembrī (prot. Nr. 59 4. §)

Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 21. 
septembra noteikumos Nr. 899 "Likuma "Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli" normu 
piemērošanas kārtība" 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli"

8. panta otro daļu, 8.1 panta piekto daļu,

9. panta pirmās daļas 16. un 17. punktu

un 44. punkta "a" apakšpunktu,

10. panta pirmās daļas 4. punktu,

11. panta trešās daļas 15. punktu un 3.5 daļu,

11.11 panta ceturto daļu, 11.13 panta piecpadsmito daļu,

16.1 panta ceturto daļu, 17. panta vienpadsmitās daļas 2. punktu

un 11.5 daļas 3. punktu, 38. panta otro daļu un 39. pantu

Izdarīt Ministru kabineta 2010. gada 21. septembra noteikumos Nr. 899 "Likuma "Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli" normu piemērošanas kārtība" (Latvijas Vēstnesis, 2010, 

156. nr.; 2012, 203. nr.; 2013, 168., 198., 252. nr.; 2014, 190., 220. nr.; 2015, 252. nr.; 

2016, 234. nr.; 2017, 234., 254. nr.; 2021, 123A., 248. nr.) šādus grozījumus: 

1. Izteikt tiesību akta izdošanas pamatojuma norādi šādā redakcijā: 

"Izdoti saskaņā ar likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 8. panta otro daļu, 

8.1 panta piekto daļu, 9. panta pirmās daļas 16. un 17. punktu un 44. punkta "a" 

apakšpunktu, 10. panta pirmās daļas 4. punktu, 11. panta trešās daļas 15. punktu un 

3.5 daļu, 11.11 panta ceturto daļu, 11.13 panta piecpadsmito daļu, 16.1 panta ceturto daļu, 

17. panta vienpadsmitās daļas 2. punktu un 11.5 daļas 3. punktu, 38. panta otro daļu un 

39. pantu". 

2. Izteikt 1. punktu šādā redakcijā: 

"1. Noteikumi nosaka: 

1.1. atsevišķu likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" (turpmāk - likums) lietoto 

terminu skaidrojumu un šo terminu piemērošanu iedzīvotāju ienākuma nodokļa (turpmāk 

- nodoklis) aprēķināšanas vajadzībām; 

1.2. ar nodokli apliekamā ienākuma noteikšanas kārtību, ņemot vērā dažādos 

apstākļus, likumā atrunātos ierobežojumus un citus nosacījumus, kuri konkrētā situācijā 

ietekmē apliekamā ienākuma apmēru; 

  



1.3. ienākuma un izdevumu atzīšanas brīdi, ja tas nav noteikts likumā; 

1.4. likuma normu praktiskās piemērošanas ilustrācijai nepieciešamos situāciju un 

aprēķinu piemērus; 

1.5. informatīvo deklarāciju (pārskatu, paziņojumu un citu likuma piemērošanai 

nepieciešamo dokumentu, izņemot paziņojumu par fiziskajai personai izmaksātajām 

summām) veidlapu formu un to aizpildīšanas kārtību likuma izpildes nodrošināšanai; 

1.6. kopā ar deklarāciju iesniedzamo vai uzrādāmo attaisnojuma dokumentu veidus; 

1.7. Valsts ieņēmumu dienestam sniedzamo informāciju par viena aizdevēja 

taksācijas gada laikā fiziskajai personai izsniegtajiem aizdevumiem, kā arī informāciju par 

noslēgto aizdevuma līgumu un aizdevuma apmēru; 

1.8. ienākumus, par kuriem ir jāmaksā algas nodoklis (darba alga, prēmijas, 

vienreizēja un sistemātiska atlīdzība un citi ienākumi, ko darbinieks saņem uz pašreizējo 

vai iepriekšējo darba attiecību pamata komercsabiedrībās, kooperatīvajās sabiedrībās, 

Eiropas komercsabiedrībās, Eiropas kooperatīvajās sabiedrībās, Eiropas ekonomisko 

interešu grupās, valsts un pašvaldību iestādēs, biedrībās, nodibinājumos, individuālajos 

uzņēmumos, zemnieku vai zvejnieku saimniecībās, organizācijās un no fiziskajām 

personām (arī individuālā komersanta), kā arī atlīdzība par valsts dienesta pienākumu 

izpildi un ienākumi no cita darba līguma izpildes); 

1.9. neapliekamā minimuma un nodokļu atvieglojumu piemērošanas kārtību; 

1.10. kompensāciju izmaksas, izņemot kompensāciju par neizmantoto atvaļinājumu 

un likumos un citos Ministru kabineta noteikumos noteiktās kompensāciju izmaksas; 

1.11. apgādi natūrā, kā arī summas, kas izmaksātas šīs apgādes vietā; 

1.12. ar brīvprātīgā darba veikšanu saistīto personificēto izdevumu (par ēdināšanu, 

viesnīcu (naktsmītni), ceļa (transporta) izdevumiem, degvielu, apģērbu un apmācību) 

kompensāciju sastāvu un normas; 

1.13. kārtību, kādā algas nodokli iemaksā budžetā, ja personu nodarbina ārvalstu 

nodokļu maksātājs vai personas darbu apmaksā no ārvalstu finanšu vai tehniskās 

palīdzības vai starptautisko finanšu institūciju aizdevuma līdzekļiem; 

1.14. veidlapas paraugu un kārtību, kādā aizpildāms apliecinājums par nerezidenta 

gūtajiem ienākumiem Latvijas Republikā taksācijas gadā un par šiem ienākumiem 

aprēķināto un samaksāto nodokli, ja komersants, individuālais uzņēmums (arī zemnieka 

vai zvejnieka saimniecība), kooperatīvā sabiedrība, nerezidenta pastāvīgā 

pārstāvniecība, iestāde, organizācija, biedrība un nodibinājums ir izmaksājis fiziskajai 

personai - nerezidentam - tādus ienākumus, no kuriem saskaņā ar likumu nodoklis 

ieturams izmaksas vietā vai aprēķināšanas brīdī, un izsniedz nerezidentam apliecinājumu 



par Latvijas Republikā taksācijas gadā no attiecīgā ienākumu izmaksātāja gūtajiem 

ienākumiem un par tiem samaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli; 

1.15. kārtību, kādā Valsts ieņēmumu dienests piešķir vai anulē atļauju neieturēt 

nodokli no maksājumiem, kurus izmaksā juridiskajām, fiziskajām un citām personām, 

kuras atrodas, ir izveidotas vai nodibinātas normatīvajos aktos noteiktajās zemu nodokļu 

un beznodokļu valstīs vai teritorijās, ieskaitot maksājumus šo personu pārstāvjiem vai 

trešo personu kredītiestāžu kontos un maksājumus, kas veikti savstarpēja norēķinu 

ieskaita veidā; 

1.16. citus saimnieciskās darbības veicēja izdevumus, kas saistīti ar saimniecisko 

darbību un nepieciešami tās nodrošināšanai; 

1.17. saimnieciskajā darbībā izmantoto pamatlīdzekļu noteikšanas un pamatlīdzekļu 

nolietojuma aprēķināšanas un norakstīšanas kārtību, kā arī pamatlīdzekļu norakstīšanas 

kārtību dažādās saimnieciskās darbības situācijās; 

1.18. termiņu, kādā juridiskās personas (komersanti, individuālie uzņēmumi (arī 

zemnieku vai zvejnieku saimniecības), kooperatīvās sabiedrības, nerezidentu pastāvīgās 

pārstāvniecības, iestādes, organizācijas, biedrības un nodibinājumi) un fiziskās personas, 

kuras reģistrētas kā saimnieciskās darbības veicējas, pēc personas - nodokļa maksātāja 

- pieprasījuma saņemšanas izsniedz šai personai izmaksu apliecinošu dokumentu, ja 

izmaksātais ienākums nav apliekams ar nodokli, un nosūta paziņojumu Valsts ieņēmumu 

dienestam, apliecinājuma dokumentu izsniegšanas kārtību, kā arī ienākumus, par kuru 

izmaksu tie izsniedzami, un izņēmumus; 

1.19. autoru darbu un izpildījumu veidus un nosacīto izdevumu piemērošanas apmēru 

atkarībā no autora darba vai izpildījuma veida; 

1.20. informāciju, kādu darba devējs iesniedz Valsts ieņēmumu dienestam atbilstoši 

likuma 11.11 panta ceturtajai daļai saistībā ar akciju pirkuma tiesībām; 

1.21. kārtību, kādā nosakāma ienākuma gūšanas diena, ja diena, kad noslēgts līgums 

par darījumu ar kapitāla aktīviem, naudas saņemšanas diena, īpašuma tiesību pāreja un 

blakus nosacījumi, lai līgums stātos spēkā, nav vienā taksācijas periodā; 

1.22. kārtību, kādā Latvijas Republikā vai citā Eiropas Savienības dalībvalstī, vai 

Eiropas Ekonomikas zonas valstī, vai Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācijas dalībvalstī reģistrētajos privātajos pensiju fondos atbilstoši licencētajiem 

pensiju plāniem veiktās iemaksas un Latvijas Republikā vai citā Eiropas Savienības 

dalībvalstī, vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī, vai Ekonomiskās sadarbības un 

attīstības organizācijas dalībvalstī reģistrētajās apdrošināšanas sabiedrībās iemaksātās 

apdrošināšanas prēmijas izslēdz no apliekamā ienākuma un attiecina uz taksācijas 

perioda attaisnotajiem izdevumiem; 

1.23. kārtību, kādā apliekamajā ienākumā ietver iemaksas privātajos pensiju fondos 

un dzīvības apdrošināšanas prēmiju maksājumus, kas neatbilst likuma 8. panta piektajā 

daļā minētajiem kritērijiem vai tos pārsniedz, un apliekamajā ienākumā ietver minētās 



iemaksas privātajos pensiju fondos un apdrošināšanas prēmiju maksājumus, ja izbeidz 

darba līgumu vai pārjauno vai izbeidz apdrošināšanas līgumu; 

1.24. ieguldījumu konta izrakstā iekļaujamo informāciju; 

1.25. kārtību, kādā sniedz informāciju Valsts ieņēmumu dienestam par atvērto 

ieguldījumu kontu." 

3. Svītrot 78.1 punktu. 

4. Svītrot 78.2 punktu. 

5. Svītrot 78.3 punktu. 

6. Izteikt 78.4 punktu šādā redakcijā: 

"78.4 Piemērojot likuma 11. panta devīto daļu, saimnieciskās darbības zaudējumi 

(negatīvs saimnieciskās darbības ienākums) tiek segti hronoloģiskā secībā no nākamo 

triju gadu saimnieciskās darbības apliekamā ienākuma. Iepriekšējo gadu zaudējumi tiek 

iekļauti hronoloģiskā secībā, sākot ar senāko taksācijas gadu." 

7. Svītrot 79.1 punktu. 

8. Papildināt ar 89.9 punktu šādā redakcijā: 

"89.9 Piemērojot likuma 11.13 panta piecpadsmito daļu, ieguldījumu pakalpojumu 

sniedzējs līdz taksācijas gada 31. decembrim iesniedz Valsts ieņēmumu dienestā šādu 

informāciju par taksācijas gada laikā veikto ieguldījumu konta atvēršanu (ieguldījumu 

konta statusa piešķiršanu kontam): 

89.91. komersants (banka, brokeru platforma), kurā atvērts ieguldījumu konts, - pilns 

nosaukums, reģistrācijas numurs un SWIFT/BIC kods (ja tāds ir); 

89.92. ieguldījumu konta īpašnieka personas kods; 

89.93. ieguldījumu konta numurs vai lietotāja vārds; 

89.94. ieguldījumu konta valūta; 

89.95. ieguldījumu konta atvēršanas datums." 

9. Papildināt ar 89.10 punktu šādā redakcijā: 

"89.10 Ja atvērtais ieguldījumu konts, par kuru sniegta informācija Valsts ieņēmumu 

dienestam saskaņā ar likuma 11.13 panta piecpadsmito daļu, taksācijas gada laikā tiek 

slēgts (zaudē ieguldījumu konta statusu), likuma 11.13 panta piecpadsmitajā daļā 

noteiktais atbildīgais par informācijas sniegšanu (ieguldījumu pakalpojumu sniedzējs) līdz 

taksācijas gada 31. decembrim iesniedz Valsts ieņēmumu dienestā informāciju par 



aizvērto ieguldījumu kontu, norādot informāciju, kas ļauj identificēt ieguldījumu kontu, un 

šā konta slēgšanas datumu." 

10. Papildināt ar 147. punktu šādā redakcijā: 

"147. Šo noteikumu 89.9 un 89.10 punktā minēto informāciju, kas attiecas uz 2022. 

gadu, atbildīgais par informācijas sniegšanu (ieguldījumu pakalpojumu sniedzējs) 

iesniedz Valsts ieņēmumu dienestā līdz 2023. gada 31. decembrim." 

11. Svītrot 4.1 pielikumu. 

12. Svītrot 4.2 pielikumu. 

Ministru prezidente E. Siliņa

Finanšu ministrs A. Ašeradens

 


